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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá zhoršujícím se mezinárodním postavením Izraele po

šestidenní válce. Začíná analýzou některých aspektů zmíněného konfliktu a končí

přijetím rezoluce číslo 3379, odsuzující sionismus jako formu rasové diskriminace.

Cílem práce bylo analyzovat proces, během něhoţ se ze státu zaloţeného s podporou

OSN, stal během necelých třiceti let jeho existence jeden z nejkritizovanějších členů

této organizace. Kromě šestidenní války se analýza týká i dalších významných

momentů arabsko-izraelské konfliktu v rozmezí let 1967–1975, největší prostor je pak

věnován přijetí zmíněné rezoluce.Vyjma analýzy zmíněných událostí se autor pokusil

definovat skupinu států aktivně vystupujících proti sionismu a Izraeli. Zároveň se téţ

pokusil definovat, co pro jednotlivé členy tohoto nesourodého protiizraelského bloku

vlastně boj proti sionismu znamenal. Práce je postavena především na analýze

dokumentů OSN o Palestinské otázce ve sledovaném období.

Na základě provedeného výzkumu autor usuzuje, ţe odsouzení sionismu jako

formy rasové diskriminace bylo umoţněno nejen vývojem izraelsko-palestinského

konfliktu či zviditelněním palestinské otázky, ale i proměnou OSN. Postupný nárůst

členských zemí umoţnil arabským státům zformovat dostatečně velkou skupinu

ochotnou vystupovat v OSN proti Izraeli. Významnou roli v tomto procesu hrála i

probíhající Studené válka, během které bylo na Izrael nahlíţeno jako na klientelistický

stát Západu.

ABSTRACT

The thesis inquires into the progressively worsening international role of Israel

after the Six-Day War. It begins with analysis of some aspects of the aforementioned

conflict and finishes with declaration of resolution no. 3379, which condemned

Zionism as a form of racial discrimination.The goal of the thesis is to analyse process

that led the state constituted with the help of UN to the position as one of the most

criticized members of the organization, all in less than its thirty years old existence.In

addition to the Six-Day War, the analysis deals with other significant moments of the

Arab-Israeli conflict between years 1967–1975 with the declaration of the said

resolution taking the largest extent.Further, the author attempted to define a group of

states actively objecting to Zionism and Israel. Simultaneously, he attempted to define
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the meaning of the fight against Zionism to individual members of the inhomogeneous

anti-Israeli bloc.The thesis mainly stands on the analysis of UN documents concerning

the Palestine problem in the observed time period.

Based on the performed research, the author comes to the conclusion that the

condemnation of Zionism as a form of racial discrimination was possible not solely by

development of the Israeli-Palestinian conflict and by drawing attention to the Palestine

problem, but also caused by the change of the UN. Gradual increase of member states

allowed Arab states to form a group large enough and willing to stand against Israel.

The waging Cold War took a meaningful part in this process and Israel was considered

a client state of the West during the period.
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ÚVOD

Kdyţ v roce 1947 hlasovalo Valné shromáţdění Organizace spojených národů

(OSN) o rozdělení Palestiny
1
podpořilo vznik samostatného ţidovského státu 33 zemí a

13 převáţně arabských států bylo proti.
2
Ani ne o třicet let později, v roce 1975 pak 72

členských států té samé organizace hlasovalo pro odsouzení sionismu jako formy rasové

diskriminace.

V průběhu oněch 28 let proto evidentně muselo dojít k zásadní proměně

izraelské pozice v OSN. V letech 1947/8 byl Izrael jednou z prvních zemí vzniklých

v důsledku dekolonizace evropských impérií po druhé světové válce a státem vzniklým

pod patronací OSN. Nejpozději v roce 1975 ovšem jiţ většina členských zemí

povaţovala izraelský reţim za stejně opovrţeníhodný jako jihoafrický apartheid či

chování Portugalského impéria.
3

Cílem diplomové práce je analyzovat proces, během kterého se z Izraele stal

jeden z nejvíce kritizovaných členů OSN. Jako výchozí bod mé analýzy jsem zvolil

šestidenní válku z června roku 1967 a její důsledky. Práce se soustředí na postupné

rozrůstání protiizraelského tábora v průběhu arabsko-izraelského konfliktu. Cílem

analýzy je dokázat, ţe nejpozději v průběhu 70. let minulého století v OSN vznikl

neformální proti-izraelský blok. A ţe toto uskupení v podstatě pouze jinými prostředky

pokračovalo v arabsko-izraelském konfliktu.

První kapitola diplomové práce je analýzou ozbrojeného střetu mezi Izraelem a

arabskými státy v červnu roku 1967. Rozbor se netýká vojenského průběhu konfliktu,

pouze jeho dvou aspektů významně ovlivňujících mezinárodní postavení ţidovského

státu. Jedná se o otázku oprávněnosti izraelského preventivního úderu a o zabrání území

poraţených států.

1
Palestinou je v tomto případě myšleno britské mandátní území Palestina, formálně existující od roku

1922. The Palestine Mandate, dostupné z: <http://avalon.law.yale.edu/20th_century/palmanda.asp> [cit.

26. 10. 2015]. Plán na rozdělení Palestiny (Palestine Plan of Partition wthi the Economic Union –

General AssemblyRezoluiton 181), dostupné z:

http://domino.un.org/UNISPAL.NSF/9a798adbf322aff38525617b006d88d7/7f0af2bd897689b785256c33

0061d253?OpenDocument> [cit. 26. 10. 2015].
2
The Origins and Evolution of the Palestine Problem: 1917–1988, dostupné z:

<http://unispal.un.org/UNISPAL.NSF/9a798adbf322aff38525617b006d88d7/d442111e70e417e38025647

40045a309?OpenDocument#In%20favour%3A%20Australia%2C%20Belgium%2C%20B> [cit. 26. 10.

2015].
3
Elimination of All Forms of Racial Discrimination.
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Práce pokračuje analýzou vybraných událostí ovlivňujících arabsko-izraelské

vztahy a mezinárodní postavení Izraele od začátku opotřebovací války v červenci roku

1967 po začlenění Organizace pro osvobození Palestiny (OOP) do OSN v listopadu

roku 1974. Kromě uvedených událostí se kapitola dále zabývá Chartúmskou deklarací,

jednáním OSN v průběhu jomkipurské války a některými aspekty následné ropné krize.

Cílem této části rozhodně není komplexní analýza vývoje arabsko-izraelského konfliktu

v letech 1967–1974, ale na příkladu vybraných událostí dokázat postupné zhoršování

mezinárodního postavení Izraele spojené mimo jiné s popularizací tzv. palestinské

otázky a nárůstem mezinárodního významu OOP.

Třetí kapitola se týká boje proti sionismu a deklarací několika mezinárodních

konferencí, které jej odsoudily ještě před samotným přijetím rezoluce číslo 3379. Vyjma

analýzy tohoto procesu se v kapitole ještě snaţím definovat skupinu států, která za tímto

bojem stála a co vůbec pro představitele protiizraelského bloku zmíněný boj proti

sionismu znamenal.

Závěrečná kapitola je pak analýzou několikadenního jednání Valného

shromáţdění OSN v listopadu 1975, během něhoţ byla nakonec přijata zmíněná

rezoluce číslo 3379. Zároveň se jedná i o analýzu textu dané rezoluce a bezprostředních

reakcí na její přijetí ze strany vyslanců Izraele a USA.

Vzhledem ke stanoveným cílům, je práce zaloţena především na analýze

dokumentů OSN. Části týkající se arabsko-izraelského konfliktu jsou zpracovány na

základě děl tradicionalistických autorů, pokud jejich pohled nebyl v rozporu s

uvedenými dokumenty. Některé kontroverzní otázky jako počátek šestidenní války či

izraelská správa obsazených území jsou nicméně psány na základě komparace

tradicionalistické a revizionistické literatury.

K tradicionalistickému výkladu arabsko-izraelského konfliktu se přikláním

protoţe, v zásadě není v rozporu s mnou analyzovanými prameny. Revizionistické práce

izraelských autorů, z nichţ jsem při psaní práce taktéţ čerpal navíc nezpochybňují celý

výklad izraelských dějin, nýbrţ jen jeho části. Práce těchto historiků se například věnují

válce za nezávislost, šestidenní válce či situaci na Západním břehu a v pásmu Gazy, ne

však obecným dějinám Izraele.
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ROZBOR LITERATURY A PRAMENŮ

Z pouţitých pramenů jsem nejvíce pracoval s dokumenty OSN týkající se tzv.

palestinské otázky. Tyto digitalizované dokumenty jsou součástí kolekce United

Nations on the Question of Palestine
4
a přístupné ze stránek OSN Question of

Palestine.
5
Tato stále aktualizovaná kolekce neobsahuje pouze materiály OSN, ale i


[…]


palestinské otázky, ale i k vzestupu a radikalizaci Organizace pro osvobození Palestiny.

Navzdory pokračujícímu arabsko-izraelskému konfliktu, kdy na ochotu Izraele stáhnout

se z okupovaných území, ovšem za cenu mírových jednání a uznání ţidovského státu,

odpověděly arabské státy Chartúmskou deklarací a opotřebovávací válkou, se tak Izrael

ocital ve stále větší zahraniční izolaci.

Nakolik se zhoršilo postavení ţidovského státu v OSN je pak dobře patrné z

jednání Rady bezpečnosti a Valného shromáţdění během jomkipurské války v říjnu

1973. Neochota Rady bezpečnosti o vzniklé situaci jednat, dokud arabské armády

vítězily nad IDF, řeči o izraelské agresi či přerušení diplomatických styků mezi

Izraelem a některými africkými státy jasně dokazují, v jak obtíţné situaci se Izrael ocitl.
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Uvalení ropného embarga a následná ropná krize jsou pak nejen důkazem arabské touhy

bojovat s Izraelem jakýmikoliv prostředky, ale i zcela cílené snahy ještě více zvýšit

mezinárodní izolaci ţidovského státu.

Zmíněné události, ačkoliv jsou samy o sobě významnou součástí arabsko-

izraelského/izraelsko-palestinského konfliktu, zároveň vedly i k nastolení příznivé

situace pro zahájení mezinárodního ideologického boje proti sionismu. Nejpozději od

projevu Jásira Arafata před Valným shromáţděním OSN v listopadu roku 1974 pak

probíhal tento boj právě i na mezinárodní úrovni. Po sérii mezinárodních konferencí,

které v průběhu roku 1975 podpořily arabské vnímání arabsko-izraelského konfliktu, se

finálním aktem tohoto boje stalo přijetí rezoluce číslo 3379, definující sionismus jako

formu rasové diskriminace. Odsouzení státní ideologie Izraele přitom nebylo ničím

jiným neţ ideologickým útokem na tuto zemi a pokračováním arabského boje proti

Izraeli. Přijetí zmíněné rezoluce pak není jen svědectvím o problematickém postavení

Izraele v OSN, ale například i postupné názorové proměně této instituce způsobené

mimo jiné dekolonializací a přijetím nových členských států.

Rezoluce číslo 3379 byla nakonec zrušena. Šlo o první a dodnes jedinou rezoluci

Valného shromáţdění OSN, která kdy byla odvolána. Formálně k tomu došlo 16.

prosince 1991 přijetím jiné rezoluce číslo 46/86, která jednoduše „odvolávala

stanovisko obsaţené v rezoluci 3379 [to je: sionismus je formou rasové diskriminace,

pozn. autora]“.
311

K odvolání zmíněné rezoluce se vyjádřil i Chaim Herzog, v roce 1991

prezident Izraele. Ve svém projevu poděkoval všem zemím, které spolu s ním hlasovaly

v roce 1975 proti přijetí kontroverzní rezoluce, stejně jako zemím, které nyní hlasovaly

pro její odvolání. Zvláště pak ocenil bývalého amerického vyslance při OSN Daniela

Patricka Moynihana, kostarického zástupce otce Nuneze a tehdejšího prezidenta USA

George W. Bushe.
312

Stejně jako bylo přijetí rezoluce číslo 3379 umoţněno řadou vnějších okolností

a mezinárodní situací v polovině 70. let, napomohly vnější okolnosti výrazně i jejímu

odvolání. Někdejší Východní blok se zhroutil během roku 1989 a ke kolapsu pomalu

směřoval i samotný Sovětský svaz, který měl nyní úplně jiné starosti neţ podporovat
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arabské státy.
313

S ukončením studené války zároveň došlo k otupení protiamerické (a

protiizraelské rétoriky) ze strany zemí třetího světa. To ostatně dosvědčuje i záznam

hlasování o rezoluci 44/86, kde se proti jejímu přijetí v podstatě postavily jen některé

arabské státy a několik dalších zemí, zatímco SSSR, země bývalého východního bloku i

mnohé země třetího světa hlasovaly pro odvolání rezoluce, kterou před 16 lety

pomáhaly přijmout.
314

Navzdory optimismu 90. let vyvolanému nejenom odvoláním rezoluce

odsuzující sionismus jako formu rasové diskriminace, ale i pokračováním izraelsko-

palestinského dialogu boj proti sionismu neskončil. Co se OSN týče navzdory slovům

prezidenta George W. Bushe staršího o tom, ţe „tento orgán nemůţe usilovat o mír

a zároveň zpochybňovat právo Izraele na vlastní existenci“,
315

je Izrael dodnes, spolu

s USA, jednou z nejkritizovanějších členských zemí této organizace.
316

Přes veškerou

nedokonalost a problémy dotyčného státu, přitom myslím nelze pochybovat o tom, ţe se

jedná o stát demokratický a s nesrovnatelně lepšími podmínkami pro ţivot všech svých

obyvatel, neţ jaké bychom našli v mnoha jiných členských zemích, a které jej ostatně

neváhají kdykoliv kritizovat. Stejně jako z OSN nezmizela značně neúměrná kritika

Izraele, nepřestala tato organizace ani se schvalováním kontroverzních rezolucí

týkajících se ţidovského státu. Dobrým příkladem takového jednání je nedávno přijatá

rezoluce UNESCO týkající se situace na „okupovaných územích“,
317

převáţně pak na

Chrámové hoře v Jeruzalémě. Namísto tohoto označení ale rezoluce pouţívá pouze

arabské názvy všech zmíněných oblastí a to s výjimkou náměstí u Zdi nářků (Western

Wall Plaza), tento název je ovšem také uveden aţ v závorce za názvem arabským.
318

Po dočasném zlepšení se tak dnešní situace, myslím bohuţel opět mnohem více podobá

roku 1975 neţ 1991.
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