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Diplomová práce Tomáše Sedláčka analyzuje dosud velmi málo zpracované téma přijetí

rezoluce č. 3379 na půdě Valného shromáždění Organizace spojených národů v roce 1975.

Jádro práce tvoří dvě velké závěrečné kapitoly – v první z nich se autor vyjadřuje

k mezinárodnímu kontextu přijetí této problematické rezoluce a detailně pojednává o

důvodech formování protiizraelské koalice v OSN, a to zejména v kontextu probíhající

studené války, která navzdory všeobecnému détente v sedmdesátých letech měla svůj výrazný

odraz v zemích třetího světa. Poslední kapitola potom velmi detailně rozebírá debatu ve

Valném shromáždění před přijetím rezoluce č. 3379 na základě dostupných archivních

pramenů. Velmi důležité jsou i dvě přípravné kapitoly pojednávající o zahraničněpolitickém

vývoji po šestidenní válce, a to z hlediska Izraele i světových mocností na pozadí studené

války.

Jak již naznačuji v předchozím odstavci, diplomová práce je založena především na studiu

rozsáhlého množství archivního materiálu, ale i významném vzorku sekundární literatury (byť

zde některé významné tituly chybí). Autor se ve své analýze událostí v Izraeli a na Blízkém

východě obecně přiklání jednoznačně k pracím tradicionalistických autorů a jeho sympatie

k Státu Izrael a politice západních mocností je v jeho interpretaci výrazně patrná. Ačkoli

v prvních verzích diplomové práce Sedláček nebral absolutně v potaz práce revizionistických

autorů či k politice Státu Izrael velmi kriticky naladěných arabských badatelů, v dalších

verzích, které se odrazily i v konečné podobě diplomové práce, se na doporučení vedoucího

práce alespoň částečně vyrovnával též s jinými netradicionalistickými interpretacemi, jejichž

argumenty nicméně v práci nebral nijak výrazně v potaz. Jednalo se po velkých diskusích o

jistý kompromis, k němuž došlo mezi vedoucím práce, který autora nabádal ke kritičtějšímu a

ne tak vyhraněnému pohledu, a diplomantem, jenž trval na své poměrně jednoznačné

interpretaci vývoje po šestidenní válce, favorizující oprávněnost politiky Izraele na Blízkém

východě a západních mocností v kontextu studené války v zemích třetího světa. Na tuto

interpretaci má diplomant nepochybně právo (stejně jako mnoho autorů zastávajících

v obecných rysech podobný výklad jako Sedláček), byť by vedoucí práce ocenil hlubší

diskusi o textech autorů zcela kritických vůči politice státu Izrael či autorů, hledajících jistou

střední cestu (z izraelské strany vedoucí doporučoval diplomantovi například práce

významného izraelského učence Ješajahu Leibowitze, který kritizoval politiku Státu Izrael po

šestidenní válce z důvodu přičlenění okupovaných území, v nichž žilo přes milion arabských

obyvatel, jež se najednou stali obyvateli Státu Izrael a daleko větší hrozbou, než když žili vně

státu). Při analýze politiky Izraele na přelomu šedesátých a sedmdesátých let chybí též

například hlubší úvaha o osadnické politice Izraele na okupovaných územích a o jejích

dopadech, jež výrazně ovlivňovala atmosféru na Blízkém východě.

Navzdory rozdílným představám o výsledném textu nicméně jako školitel oceňuji, že

Sedláček byl schopen o řadě problematických míst v práci vést diskusi a částečně též

pozměnit celou řadu dílčích sporných výkladů, i když některé v textu navzdory kritickým

připomínkám školitele ponechává. Domnívám se, že například příliš zdůrazňuje vojenský

aspekt a roli armády pro dění na Blízkém východě, i když samozřejmě hrály významnou roli

(například s. 21–23, 26). Celkově se mi zdá, že jeho pohled na studenou válku v této době je

značně zjednodušený. Dalším příkladem problematických pasáží, na něž školitel diplomanta

upozorňoval, je jeho přílišná důvěra v názory představitelů izraelského státu, jejichž pohled

považuje autor často bez kritického rozboru jejich myšlenek za oprávněný, pravdivý či

relevantní, zatímco slova oponentů na řečnických tribunách označuje jako propagandistická či

ideologická, což byla často či dokonce většinou nepochybně pravda. Nicméně představa, že

zástupci Izraele nevyužívali ideologických argumentů, je dle mého soudu stejně naivní jako

myšlenka, že v souboji západ versus východ používal ideologii jen sovětský blok, zatímco

západ se k ní neuchyloval, protože stál na straně „pravdy“ a „dobra“.

Celkově lze konstatovat, že hlavní přínos práce spočívá v zprostředkování dosud ne příliš

známé diskuse probíhající na půdě OSN. Autor se seznámil s velkým množstvím pramenů,

které zpřístupňuje čtenáři, což zasluhuje velké ocenění. Interpretační a analytická složka

diplomové práce patří k slabším stránkám textu. Interpretační rámec je v zásadě předem dán a

nevede se o něm žádná zásadní diskuse. Na obranu autora je nicméně třeba konstatovat, že se

rozhodl pro analýzu jednoho z nejsložitějších témat dějin 20. století, které je stále ještě příliš

živé, než aby se o něm přestalo diskutovat z pozic na výsost ideologických. Dokonce i dnes se

velké množství odborných prací, pojednávajících o situaci na Blízkém východě a zejména o

postavení Izraele, přiklání v principu k sympatiím k jedné ze dvou stran stále probíhajícího

konfliktu. Je těžké, a pro začínajícího autora obzvlášť, zaujmout v tomto trvajícím sporu

neutrální stanovisko, brát v úvahu „oprávněné“ důvody chování obou či více stran konfliktu a

předložit vyvážené stanovisko.

Co se týče formální, stylistické či gramatické úrovně textu, měl Sedláček s touto důležitou

součástí pro posouzení kvality textu od počátku velký problém. Velmi oceňuji, že navzdory

tomu, že ani výsledný text není prost formálních, stylistických i gramatických chyb, autor na

tomto hledisku opravdu výrazně zapracoval. I tak se jako školitel zlobím, že ne všechny

z oprav, jež jsem do textu předloženého v písemné podobě zanesl (bylo jich v řádu stovek),

diplomant do výsledného textu zanesl.

Závěrem bych chtěl konstatovat, že navzdory mnohým výše zmíněný výtkám má Sedláčkův

text nesporné kvality a zprostředkovává historické obci dosud ne příliš známou debatu na

půdě OSN. Za zmínku stojí zejména obrovské množství odvedené práce při studiu archivního

materiálu, který se v této studii odrazil. Chyby přičítám nezkušenosti při zpracovávání

nesmírně složitého tématu, s nímž si často adekvátně neporadí mnohem zkušenější badatelé.

Diplomová práce Tomáše Sedláčka patří zejména v některých aspektech k velmi dobrým

studentským počinům a jako takovou ji doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním

stupněm velmi dobře.
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